---

l’anima. I passi riassunti in questa nota, si riferiscono alle edizioni di Peter Sobol e Jack Zupko, rispettivamente del secondo e del terzo libro del *De anima (ultima lectura)*. La q.8, libro II è in P. SOBOL, *John Buridan on the Soul and Sensation. An Edition of Book II of his Commentary on Aristotle’s Book on the Soul with an Introduction and a Translation of Question 18 on Sensible Species*, unpublished Ph.D. thesis, Bloomington 1984, pp. 106-123 e i passi specifici sono a pp. 117-118. La q. 17, libro III è in J. ZUPKO, *John Buridan’s Philosophy of Mind. An Edition and Translation of Book III of his Questions on Aristotle’s De Anima (Third redaction), with Commentary and Critical and Interpretative Essays*, unpublished Ph.D. thesis, Ithaca, New York 1989, pp. 189-198 e i passi specifici sono a p. 195. Un’edizione completa del commento buridaniano al *De anima (ultima lectura)* è in uscita, si veda J. ZUPKO, *John Buridan*, in E. N. Zalta (ed.), *Stanford Encyclopedia of Philosophy* (fall 2018 edition).

<sup>29</sup> QDSM, q. 5, [1].

<sup>30</sup> «Et ideo pro nunc est conclusio quod in conceptione necessario requiritur emissio seminis ex parte maris et femelle, vel simultanee, id est in eodem tempore, vel successive. Probatur primo quia: nisi sic, sequeretur quod embrio non generaretur ex spermate viri et menstruo mulieris; quod est falsum, ut patuit prius. Probatur consequencia quia: quicumque ex ambobus non emicteret, nec in uno tempore nec in diversis, illius semen deficeret. Secundo sequeretur quod masculus et femella non essent principium generacionis; quod est falsum, ut (patet) primo *De generacione animalium*, capitulo primo. Tenet consequencia, quia, ut patuit *ibidem*, propter hoc masculus et femella sunt principium generacionis, quia sperma ab ambobus segregatur. Tercio confirmatur autoritate Aristotilis secundo *De generacione animalium*, tractatu secundo, capitulo secundo: “sine quidem igitur masculi emissionem in coytu impossibile concipere et sine mulieris superfluitate.”» QDSM, q. 5, [12-13]. Da notare che, nella parte finale della q.3, Buridano aveva introdotto una distinzione terminologica tipica della tradizione conciliativa medievale sulle questioni della generazione: solo lo sperma maschile è tale *stricto sensu*, quello femminile è detto «sperma» soltanto in senso lato (*large*). Si veda il testo di Buridano: «Ad primam: conceditur consequencia. Ad probacionem falsitatis consequencie: dicitur quod ibi accipitur “sperma” large». QDSM, q. 3, [26]. Buridano sta rispondendo all’argomento iniziale «Questio tercia: utrum embrio generetur ex spermate viri et menstruo mulieris. Arguitur quod non. Primo: hoc maxime esset propter mixtionem spermatis cum spermate. Consequens est falsum per Aristotilem primo *De generacione animalium* dicentem: “fetus non generatur ex permixtione duorum spermatum.” Tenet consequencia, quia dicit *autor* quod ex semine maris et femelle fiat unum». QDSM, q.3, [1-3].